
ORIGINALE
REGISTRO GENERALE N. 131 DEL 10-03-2016

ORDINANZA
(N. 120 DEL 10-03-2016)

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Ordinanza per la circolazione stradale di via Girolamo Savonarola e via
Luigi Quattrini.

 IL DIRIGENTE

VISTA la propria autorizzazione n.  88 /2015 relativa all’occupazione di suolo pubblico per la
realizzazione di una video ispezione in via Girolamo Savonarola in prossimità dell’intersezione
con via Luigi Quattrini richiesta dalla C.T.U. Gualandi/comune di Sesto Fiorentino/Publiacqua.

RITENUTO che, per la sicurezza della circolazione nonché per la corretta esecuzione dei
lavori occorre adottare i necessari provvedimenti;

VISTI gli artt. 5 (comma 3), 6, 7 e 37 del D. L.vo 30 Aprile 1992 n. 285;

VISTO l’art. 107 del T.U. approvato con D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Consiglio n. 76 del 21/07/2015;

RICHIAMATO il Decreto n. 36 del 30/10/2015 con il quale il Commissario Prefettizio ha conferito
all’ing. Rita Dabizzi l’incarico di dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” fino al termine del
proprio mandato commissariale;

VISTO l’ordine di servizio n. 1 del 02.03.2016 di delega delle funzioni dirigenziali al Geom.
Simonetta Boattini, Responsabile dei Servizi Manutenzione e LL.PP.;

O R D I N A

Il giorno 23 Marzo 2016 dalle ore 8,30 alle ore 12,30

L’istituzione del divieto di transito veicolare, eccetto mezzi d’opera e veicoli diretti al1.
parcheggio pubblico, tra la Piazza della Chiesa e l’ingresso del parcheggio pubblico di
via  Savonarola;



L’istituzione del senso unico alternato a mezzo di impianto semaforico nel tratto2.
compreso tra la Piazza della Chiesa e l’ingresso del parcheggio pubblico di via
Savonarola;

L’istituzione del senso unico di marcia con direzione consentita da Prato a Firenze nel3.
tratto compreso tra l’uscita e l’ingresso del parcheggio pubblico di via Savonarola;

L’istituzione dell’obbligo di fermarsi e dare precedenza per i veicoli provenienti dalla4.
Via Savonarola che si immettono in piazza della Chiesa;

l’istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli aventi altezza superiore a m. 2,505.
nella Piazza della Chiesa con direzione monte - valle

L’istituzione del segnale di DIREZIONE OBBLIGATORIA DESTRA da porsi6.
all’uscita del parcheggio pubblico di via Savonarola, eccetto veicoli residenti diretti ai
passi carrabili di cui nc. 22 e 47;

L’istituzione del senso unico alternato a vista nel tratto compreso tra la via Dei Ciompi7.
e la via Luigi Quattrini, limitatamente ai veicoli dei residenti diretti ai passi carrabili
presenti in tale  tratto;

L’istituzione del divieto di transito veicolare, eccetto mezzi d’opera, nella via Luigi8.
Quattrini;

L’istituzione della direzione obbligatoria dritto nella via Giuseppe Garibaldi,9.
all’intersezione con la via Luigi Quattrini, per i veicoli che percorrono la via Giuseppe
Garibaldi in entrambe le direzioni;

Ai fini della esecuzione della presente ordinanza il titolare dell’autorizzazione è tenuto ad
installare la relativa e necessaria segnaletica stradale prevista dal vigente codice della strada, dal
regolamento di esecuzione, dai disciplinari tecnici correlati e dalle norme sulla segnaletica di
cantiere, a rendere visibile la segnaletica presente e non in contrasto con le disposizioni di viabilità
e occultare la segnaletica presente che risulti in contrasto con le disposizioni di viabilità. In
particolare:

dovrà essere apposta segnaletica di preavviso atta a informare gli utenti della strada della-
presenza, e della durata dei lavori stessi nella piazza della Chiesa all’intersezione con la via
Girolamo Savonarole;
dovrà essere apposta apposita segnaletica di direzione consentite per i veicoli aventi altezza-
superiore a m. 2,50, secondo quanto prescritto dal punto 5 del presente provvedimento, in
Piazza Vittorio Veneto alt. Piazza della Chiesa e nella via Giachetti altezza piazza della
Chiesa;
dovrà essere realizzata in piazza della Chiesa, mediante defleco, apposita corsia di attesa-
per l’ingresso nella via Savonarola in modo tale da non intralciare il regolare flusso
circolatorio diretto a valle;
dovranno essere avvisati, con effetto immediato, delle modalità e dei tempi dell’esecuzione-
dei lavori, le aziende di trasporto pubblico, la ditta quadrifoglio, i servizi di emergenza
sanitaria e di pronto intervento e, mediante volantinaggio nelle cassette della posta, i
residenti della via Girolamo Savonarola e della via Luigi Quattrini.

Quanto sopra per rendere noti i lavori e i provvedimenti emessi, che dovranno essere eseguiti
adottando tutte le necessarie cautele per la circolazione veicolare e pedonale.

ORDINANZA SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 120 DEL 10-03-2016 - Reg. Gen. N. 131 DEL 10-03-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Dovrà essere recintata, protetta e interclusa al transito veicolare e pedonale tutta l’area oggetto di
occupazione di suolo pubblico.

Dovrà essere sempre consentito durante l’esecuzione dei lavori l’accesso pedonale alle proprietà
laterali.

Dovrà essere ripristinato lo stato dei luoghi e della segnaletica preesistente a termine dei lavori.

Dovrà essere data conoscenza, alla cittadinanza, del presente provvedimento attraverso la
pubblicazione sull’Albo Pretorio.

I segnali di divieto di sosta, integrati dai pannelli indicanti la rimozione coatta, dovranno essere
apposti almeno 72 ore prima dell’inizio del divieto stesso. Dell’avvenuto posizionamento dovrà
essere data immediata notizia al Comando della Polizia Municipale a mezzo comunicazione
scritta consegnata personalmente, o inviata a mezzo fax al n. 055/4496505.

Il personale designato all’espletamento dei servizi di polizia stradale di cui agli artt. 11 e 12 del D.
Lgs. 30/04/1992 n. 285, è incaricato del controllo sulla applicazione del presente provvedimento.

Le violazioni saranno perseguite a termini di legge.

Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.L. 30/4/1992 n. 285, contro il presente provvedimento può
essere presentato da chi abbia interesse ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, entro il termine di 60 giorni e con le modalità di cui all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n.
495; entro tale termine potrà essere inoltre presentato ricorso al T.A.R. Toscana, per motivi  di
competenza, eccesso di potere o per violazione di legge ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990.

Informazioni ai sensi dell'art. 8 della legge 241/90 del 7 agosto 1990
Responsabile del procedimento: Dott. Alessandro Ciullini
Referente per la pratica: Geom. Michele Davini
Nota: a) gli eventuali atti inerenti il presente procedimento sono accessibili previa richiesta
all'ufficio in intestazione, nella sede di via Dante Alighieri n° 8 Sesto Fiorentino (Fi)
b) l’acquisizione di copia del presente provvedimento potrà avvenire previa richiesta all’Ufficio
Atti Deliberativi – Piazza Vittorio Veneto, 1 - Palazzo Comunale.

Sesto Fiorentino, 10-03-2016

IL DIRIGENTE
DABIZZI RITA

ORDINANZA SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 120 DEL 10-03-2016 - Reg. Gen. N. 131 DEL 10-03-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


